МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ о б л а с т и

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 0 7  С Л. J c l y  № /^5  - р

Об утверждении плана по противодействию коррупции в Поволжском
управлении министерства образования и науки Самарской области

на 2024-2026 годы

В целях исполнения распоряжения министерства образования и науки

Самарской области № 6-р от 09.01.2024 «Об утверждении плана по

противодействию коррупции в министерстве образования и науки Самарской

области на 2024-2026 годы»:

1. Утвердить план по противодействию коррупции в Поволжском

управлении министерства образования и науки Самарской области на 2024-2026

годы.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела организации образовательных ресурсов Аникину Н.В.

Руководитель С.Н. Сазонова

Клычкова Марина Сергеевна 8 (84635) 31538

У Т В Е РЖ Д Е Н О :
распоряж ением

П оволж ского управления
м инистерства образования и науки

_Сам арской  области . -
от- '? »<-  ^ - 3  / С

П Л А Н
по противодействию  коррупции  в П оволж ском  управлен и и  м инистерства образования  и науки С ам арской  области
___________________________________________________ на 2024-2026  годы___________________________________________________

№
п/п. Н аим енование м ероприятия

С рок
реализации

О тветственны й
за реализацию  м ероприятия

Развитие и соверш енствование эф ф ективной систем ы  противодействия коррупции в сф ере деятельности
П оволж ского управления

1.1. О рганизация деятельности  К ом иссии П оволж ского
управления по п ротиводействию  коррупции

П остоянно отдел  организации образовательны х ресурсов

1.2. О сущ ествление контроля за работой ком иссий по
противодействию  коррупции, образованны х в
подведом ственны х государственны х учреж дениях.
Заслуш ивание на заседаниях  К ом иссии П оволж ского
управления по противодействию  коррупции отчетов
ком иссий  по противодействию  коррупции, образованны х в
п одведом ственны х государственны х учреж дениях

П остоянно отдел организации образовательны х ресурсов

1.3. П роведение в п одведом ственны х государственны х
учреж дениях  контрольны х м ероприятий по организации

По
отдельном у

отдел организации образовательны х ресурсов

работы  по п редупреж дению  коррупционны х
правонаруш ений  в учреж дениях

плану отдел эконом ики  образования

1.4. С воеврем енное разм ещ ение заказов  на вы п олнен и е работ,
о казани е у сл у г  д ля  государственны х нуж д С ам арской
области  и обеспечен и е  контроля за вы п олнен и ем  приняты х
контрактны х обязательств  и прозрачн остью  процедур
закупок

П остоянно отдел  эконом ики  образования

1.5. П роведение проверок на наличие аф ф илированности
сотрудников П оволж ского у п равлен и я , при частн ы х к
о сущ ествлению  закуп ок  товаров , работ, у сл у г  для
обеспечения государственны х нуж д, в то м  числе
у частвую щ и х в аукционны х ком иссиях, по базам  ЕГРЮ Л
и ЕГРИ П

П остоянно отдел эконом ики  образования

1.6. П роведен и е разъяснительной  работы  со сп еци али стом  по
закупкам  П оволж ского управления по п редуп реж ден и ю  и
п ресечению  незаконной передачи дол ж н о стн о м у  лицу
заказчи ка  д ен еж н ы х средств, получаем ы х п оставщ иком
(подрядчиком , исполнителем ) в  связи  с исполнением
государственного контракта, за  "п редоставлен и е" права
заклю чения тако го  контракта

П остоянно отдел эконом ики  образования

1.7. О бесп ечен и е ведом ственного контроля в сф ер е  закуп ок
товаров , работ, у сл у г  дл я  обеспечения государственны х
нуж д С ам арской  области  в отнош ении  подведом ственны х
государственны х учреж дений

По
отдельном у

плану

отдел  эконом ики  образования

1.8 О бесп ечен и е м иним изации  коррупционны х
правонаруш ений  в сф ере закупок, использования
им ущ ества и бю дж етны х средств, п редуп реж ден и е
коррупции  в п одведом ственны х государствен н ы х
учреж дениях

П остоянно отдел  эконом ики  образования

3

1.9. О бесп ечен и е  вн утреннего  ф и н ан сового  контроля и
В1 (утреннего  ф и нансового  аудита в сф ере д еятельности
П оволж ского управления

По
отдельном у

плану

отдел  экон ом и ки  образования

1.10. О бесп ечен и е  контроля за  д еятельн остью
подведом ственны х бю дж етн ы х и автоном ны х учреж дений ,
соблю ден ием  получателям и  средств областного  бю дж ета  в
сф ер е  образования, главны м  распорядителем  по которы м
является м инистерство образования  и науки С ам арской
о бласти, условий, целей и порядка их  предоставления

По
отдельном у

плану

отдел  экон ом и ки  образования

1.11. М он и торин г публикаций  в средствах  м ассовой
инф орм ац и и  о  р еализации  анти корруп ц и он ной  политики
н а  терр и то р и и  С ам арской  области  и  Российской
Ф едерац и и  с целью  обобщ ен и я  и внедрения опы та
противодействия  коррупции

П остоянно отдел организации  образовательн ы х ресурсов

ГБУ  Д П О  «Н овокуйбы ш евский  РЦ »

1.12. А н али з заявлений , обращ ений  граж дан  на п р ед м ет  наличия
в них инф орм ации  о  ф актах  коррупции  в сф ере
д еятельн ости  П оволж ского у п равлен и я  и
подведом ственны х государствен н ы х учреж дениях

П остоянно отдел  организации  образовательн ы х ресурсов

1.13. И н ф орм и рован и е правоохран и тельн ы х органов о
вы явлен н ы х ф актах  коррупции  в сф ер е  деятельн ости
подведом ствен н ы х государствен н ы х учреж дений  и
П оволж ского управления

П остоянно отдел  организации  о б разовательн ы х ресурсов

1.14. О бесп ечен и е  гласности  по устан овлен н ы м  в соответствии
с п риговорам и  суда ф актам  коррупции  в
п одведом ствен н ы х государствен н ы х учреж ден и ях  и
ставш и м  известны м и П оволж ском у уп равлен и ю  путем
разм ещ ен и я  инф орм ац и и  на о ф ициальном  сайте
П оволж ского управлен и я  в сети  И н терн ет

П остоянно отдел  организации  образовательн ы х ресурсов

1.15. О рган и зац и я  "горячей ли н ии " для о тслеж ивания  ф актов П остоянно отдел  организации  образовательн ы х  ресурсов

4

наруш ения закон одательства сотрудникам и П оволж ского
управления и подведом ственны х государственны х
учреж дений

1.16. О рганизация  доведени я  д о  лиц , вновь п риним аем ы х на
долж ности  государственной  граж данской  служ бы  в
П оволж ское у п равлен и е  полож ений  законодательства
Российской  Ф едерац и и  о  противодействии  коррупции , в
то м  числе об у стан овлен и и  наказания за  получен и е и дачу
взятки, п о средн и чество  во  взяточничестве, о б  у вольнении
в связи  с утратой  довери я

П остоянно отдел эконом ики  ооразования

отдел организации  образовател i

1.17. П роведен и е разъясни тельн ой  работы  с сотрудникам и
п одведом ствен н ы х государствен н ы х учреж ден и й  об
обязанности  уведом лять  работодателя о б  обращ ениях в
целях  склонения  к соверш ен и ю  коррупционны х
правонаруш ений

П остоянно отдел организации  образовател!

1.18. Ф орм ирован и е  резерва  кадров на зам ещ ен и е долж н остей
государственной  граж дан ской  служ бы  П оволж ского
управления.
С оставлен ие и н ди видуальн ы х планов подготовки

граж дан ски х  служ ащ и х, вклю ченны х в кадровы й резерв

По м ере
необходим ое

ти

отдел  эконом ики  образования

1.19. П роведен и е еж егодн ого  ан али за сведений  о  доходах ,
расходах, об им ущ естве  и о б язательствах  им ущ ественного
характера  государствен н ы х граж данских служ ащ их
П оволж ского у п равлен и я  и д и ректоров  подведом ственны х
государствен н ы х учреж дений

А прель отдел эконом ики  образования

1.20. П роведен и е ан ализа расходов государственны х
граж данских служ ащ и х П оволж ского управлен и я  и
д и ректоров  п одведом ствен н ы х государственны х
учреж ден и й  и н ап равлен и е  м атериалов в органы

А прель отдел эконом ики  образования

отдел организации образовател!

1

1.21.

прокуратуры  при н аличии  оснований  инициирования
процедуры  обращ ения в д о х о д  государства им ущ ества, в
о тн ош ен и и  которого  не представлен о  сведений ,
п одтверж даю щ и х его  при обретен и е на закон ны е доходы

г . ..........

П роведен и е  ан ализа сведений , предоставляем ы х
государствен н ы м и  граж данским и служ ащ и м и  и
ди р екто р ам и  подведом ственны х государственны х
у чреж д ен и й  о  своих расходах , а такж е  о  расходах  своих
супруги  (суп руга) и несоверш ен н олетн и х  д етей  по каж дой
сделке  по  приобретению  зем ельн ого  у частка, другого
о бъекта недвиж им ости , тран спортного  средства, ценны х
бум аг, акций (долей  участи я , паев в уставн ы х
(склад очн ы х) кап и талах  организаций), циф ровы х
ф и н ан совы х активов , циф ровой  валю ты , соверш енной  им,
его  супругой  (суп ругом ) и (или) несоверш еннолетним и
д етьм и  в течен и е  кален дарн ого  года, предш ествую щ его
году  п редоставления  сведений  (д алее  - отчетны й период),
если  общ ая сум м а таки х  сделок превы ш ает общ ий д о х о д
д ан н о го  л и ц а  и его  супруги  (супруга) за три  последних
года, п редш ествую щ и х отчетном у периоду, и об
и сточн и ках  получения средств, за  сч ет  которы х соверш ены
эти  сделки . П ри наличии  оснований  инициировать
кон трольн ы е м ероприятия  в соответствии  с Ф едеральны м
закон ом  о т  03 .12 .2012  N 230-ФЭ "О контроле за
со ответствием  р асходов лиц , зам ещ аю щ их
го сударствен н ы е д олж н ости , и ины х ли ц  их д оходам ".

А прель отдел  эконом ики  образования

отдел  организации  образовательны х ресурсов

1.22. К он сульти рован и е  государствен н ы х граж данских
служ ащ их П оволж ского уп равлен и я  по правовы м  и ины м
вопросам  государственной  служ бы . М он и торин г ф актов

П остоянно отдел  организации  образовательны х ресурсов

V

6

! коррупционны х проявлений  в П оволж ском  управлении
! | ■>•} К онтроль за соблю дением  государственны м и

граж данским и служ ащ и м и  П оволж ского управления
огран и чен и й , предусм отрен н ы х законодательством  о
государственной  граж данской  служ бе

П остоянно отдел эконом ики  образования

отдел  организации образовател

1.24. О сущ ествлен и е работы  по вы явлению  ф актов  участия
государствен н ы х граж данских служ ащ их П оволж ского
уп равлен и я  в деятельн ости  органов  управления
ком м ерческих организаций , владения долям и  в их
уставн ы х капиталах с использованием  общ едоступны х
сведений  из Е Г Р Ю Л  и Е ГРИ П

П остоянно отдел эконом ики  образования

1.25. П роведен и е ан ализа коррупционны х рисков, связан ны х с
участием  государствен н ы х граж данских служ ащ их
П оволж ского у п равлен и я  на безвозм ездной  основе в
у п равлен и и  ком м ерчески м и  организациям и  и их
деятельн остью  в качестве членов коллегиальны х органов
управлен и я  эти х  организаций

П остоянно отдел  эконом ики  образования

отдел организации образовател

1.26. К онтроль за  соблю дением  государственны м и
граж данским и служ ащ и м и  П оволж ского уп равлен и я
требовани й  закон одательства  Российской  Ф едерации  о
противодействии  коррупции , касаю щ ихся предотвращ ения
и урегули рован и я  кон ф ли кта интересов, в то м  числе за
привлечением  таки х  л и ц  к ответственности  в случае их
несоблю дения

П остоянно отдел  эконом ики  образования

отдел организации образовател

1.27. А нализ соблю дения государственны м и граж данским и
служ ащ и м и  П оволж ского  у правления запретов,
ограничений  и требовани й , установленны х в целях
противодейст вия коррупции , в том  числе касаю щ ихся
вы полнения иной оп лачиваем ой  работы , обязанности

П остоянно отдел эконом ики  образования

отдел организации образовател!

7

1.23 Г

увед о м л ять  об  обращ ениях в целях склонения к
соверш ен и ю  коррупционны х правонаруш ений
О су щ ествл ен и е  проверки и прим енение мер
ответственн ости  по каж дом у случаю  несоблю дения
государствен н ы м и  граж данским и служ ащ им и
П оволж ского  управлен и я  огран и чен и й , зап ретов  и
н еи сп олн ен и я  обязанностей , устан овлен н ы х в целях
противодействия  коррупции , в том  числе несоблю дения
тр еб о ван и й , касаю щ ихся  предотвращ ения и
у р егули рован и я  кон ф ли кта интересов , наруш ения
о гран и чен и й , касаю щ ихся получения  подарков и порядка
сдачи  подарков

В случае
п оступления
соответствую
щей
информ ации

отдел организации  образовательн ы х  ресурсов

1.29. О сущ ествлен и е  ком п лекса  м ер по ф орм и ровани ю  у
государствен н ы х граж дан ски х  служ ащ их П оволж ского
уп р авл ен и я  н егативного  отн ош ен и я  к  д ар ени ю  подарков
эти м  служ ащ им  в связи  с их  долж н остны м  полож ением
или  в связи  с исполнением  ими служ ебны х обязанностей ,
по  н едопущ ению  служ ащ им и поведения, которое м ож ет
восп рин и м аться  окруж аю щ и м и  как обещ ан и е или
п редлож ен и е  дачи  взятки л и б о  как  согласи е принять
взятку или  как  п росьба о  д аче  взятки

П остоянно отдел организации  образовательн ы х  ресурсов

1.30. А н али з л и чн ы х  д ел  ли ц , зам ещ аю щ и х долж ности
государственной  граж дан ской  служ бы  в П оволж ском
у п р авл ен и и , в том  чи сле  контроль за актуализацией
сведен и й , содерж ащ и хся  в ан кетах , представляем ы х при
назначении  н а  у казанн ы е долж н о сти  и поступлении  на
таку ю  служ бу, об  их родственн и ках  и свой ствен н и ках  в
целях вы явления возм ож ного конф ликта интересов

П остоянно отдел  эконом ики  образования

1.31. А н али з ли чн ы х д ел  руководителей  п одведом ственны х П остоянно отдел организации  образовательн ы х  ресурсов

государственны х учреж дений , в том  чи сле  кон троль за
актуализацией  сведений , содерж ащ ихся в анкетах ,
п редставляем ы х при назначении  на указан н ы е  долж ности
и поступлении  на т аку ю  служ бу, об  их родственн и ках  и
свойственниках в целях вы явления возм ож н ого  конф ликта
интересов

2. С оверш ен ствован и е антикоррупционного  п росвещ ения  и ф орм и ровани е  в общ естве негативного отн ош ен и я к

2.1. И н ф орм ирование граж дан  об  их  правах на п олучение
образования через средства м ассовой  и н ф орм ац и и  и
социальны е сети

П остоянно ГБУ Д П О  «Н овокуйбы ш евский

2.2. П убликация в средствах  м ассовой и н ф орм ации , в том
числе электронны х, м атериалов , носящ их
ан ти коррупционны й характер

П остоянно ГБУ Д П О  «Н овокуйбы ш евский

2.3.
О бесп ечен и е еж егодн ого  повы ш ения квалиф икации
государственны х граж данских служ ащ их П оволж ского
управлен и я , в д о л ж н о стны е обязанности  которы х входит
участи е  в противодействии  коррупции

П остоянно отдел эконом ики  образования

2.4. О бесп ечен и е обучения государственны х граж данских
служ ащ их П оволж ского управлен и я , впервы е
поступивш их н а  государствен н ую  служ бу субъектов
Р оссийской Ф едерации , по образовательны м  п рограм м ам  в
области  противодействия  коррупции

П остоянно отдел эконом ики  образования

2.5. О беспечение обучения  работников п одведом ствен н ы х
государственны х учреж ден и й  по образовательны м
программ ам  в области  противодействия коррупции

П остоянно ГБУ Д П О  «Н овокуйбы ш евский

3. О бесп ечен и е  прозрачности  д еятельн ости  П оволж ского уп равлен и я  и подведом ственной  систем ы

9

Г П редставление отчето в  руководи теля  П оволж ского
уп р авл ен и я  в  своих коллективах, а такж е  населению  о
приводим ой  p a u o ic  в целом  и по п редупреж дению

О ди н  раз в
полугодие

отдел  орган и зац и и  образовательн ы х ресурсов

отдел  эк он ом и ки  образования
коррупционны х правонаруш ений

3.2. О бесп ечен и е работы  на о ф и ц и альн ы х сайтах  П оволж ского
у п равлен и я  в сети  И н тер н ет  р азд ела  д ля  п осетителей , в
котором  отраж ен ы  сведения о  структуре П оволж ского
у п равлен и я , его  ф ун кци он альн ом  назначении , вы держ ки  из
н орм ати вн ы х п равовы х актов, реглам ен ти рую щ и х его
деятельн ость , время п ри ем а руководством , адреса и
телеф он ы  вы ш естоящ их инстан ц и й , порядок обж алования
дей стви й  д о лж н остны х ли ц

П остоянно ГБУ  Д П О  «Н овокуйбы ш евский  РЦ »

3.3. Р егулярное разм ещ ен и е и нф орм ации  о  ходе вы полнения
п лана по  п роти водействи ю  корруп ц и и  в П оволж ском
у п равлен и и  н а  оф и ц и альн ом  сайте П оволж ского
у п равлен и я  в сети  И нтернет

П остоянно отдел  организации  образовательн ы х ресурсов

ГБУ  Д П О  «Н овокуй бы ш евски й  РЦ »

3.4. О бесп ечен и е  работы  и п остоян н ого  обновления
анти корруп ц и он ной  и н ф орм ац и и  на оф ициальном  сайте
П оволж ского у п равлен и я  в сети  И нтернет

П остоянно отдел  организации  образовательн ы х  ресурсов

ГБУ Д П О  «Н овокуй бы ш евски й  РЦ »

3.5. О бесп ечен и е работы  на оф и ц и альн ом  сайте
П оволж ского  у п равлен и я  в сети  И н терн ет р аздела для
обращ ения граж дан и ю ри ди чески х  ли ц  о ставш их им
известны м и ф актах  коррум п и рованн ости  чиновников,
корруп ц и он н ы х правонаруш ен и ях  и преступлениях

П остоянно ГБУ Д П О  «Н овокуй бы ш евски й  РЦ »

10

I 3.6. О публикование в средствах  м ассовой  инф орм ации
С ам арской  области  или на официальном  сайте
П оволж ского у п равлен и я  в сети  11нтернет инф орм ации  о
приняты х реш ен и ях  в сф ере реализации  мер
государственной  ан ти коррупционной  д еятельности  на
терри тори и  С ам арской  области

Ирм
принятии

таких
реш ений

отдел организации  образователь

1 1»У Д1К ) «11овокуйбыш евскнй

3.7. У частие п редставителей  общ ественны х объединений ,
создаваем ы х в целях противодействия коррупции , в работе
совещ ательны х и эк сп ертн ы х орган ов  П оволж ского
управления

П о м ере
необходим ое

ти

отдел  организации  обр
ресурсов

4 .П лан  заседания К ом иссии  П оволж ского управления по противодействию  коррупции

4.1. Р езультаты  м они тори н га  ф актов  коррупционны х
проявлений  в п одведом ствен н ы х государственны х
у чреж дениях

1 раз в
квартал

отд ел  организации  обр
ресурсов

4.2. О  вы полнении  м ероприятий , предусм отренны х П ланом  по
противодействию  коррупции  в П оволж ском  управлении

1 раз в
квартал

отдел  организации обр
ресурсов

4.3. Р ассм отрение результатов  работы  по предупреж дению
коррупции  в подведом ственны х государственны х
учреж дениях

1 раз в
квартал

отдел  организации образователь